
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 005-OTTM – SSMR/8, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

FASE RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTTM RETIFICAÇÃO 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 
28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR a retificação do resultado da avaliação curricular (fase não presencial) dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário das Áreas 
de Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Inglesa e Licenciatura em Educação Física, por ter sido publicado com incorreção no Ato Decisório N° 
004-OTTM - SSMR/8, de 16 de setembro de 2022, nos seguintes termos: 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Inglesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
José Humberto da Silva 
Guedes 

29,2160 5,8940 

5,6580 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
01/09/2011 a 01/06/2014, mas não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,0020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2014 a 15/04/2015, como Professor da Educação de 
Jovens e Adultos do Ensino, porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,1860 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/12/2021 a 20/07/2022, como Professor da Educação de 
Jovens e Adultos do Ensino Fundamental, porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

13,7700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/09/2014 a 27/12/2020, como Professor de Educação 
Física do Ensino Fundamental, porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,0940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/01/2018 a 11/12/2021, como Professor de Nível 
Superior na Educação Infantil (Quatro a Seis Anos), porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do 
Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2022 a 31/07/2022, porém será considerado apenas 
o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 14) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Inglesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 
O voluntário cadastrou o curso Metodologia do Ensino de Ingles Aplicada a Lingua Norte-Americana e Inglesa, 
porém a data de conclusão do curso é após o inicio das inscrições do processo seletivo, não sendo considerado 
para fins de pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2 
Cristina Cauduro dos Santos 
Rodrigues 

16,1700 3,1000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Psicopedagogia Clínica e Institucional - Educação, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Extensão em Políticas Educacionais, porém não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

3,6360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/02/2009 a 01/10/2010, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação. 

6,1080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2010 a 15/07/2013, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação. 

0,7260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2022 a 31/07/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital,  contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação. 

3 Patrícia Cabral Duarte 6,2840 2,9840 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso Chapter Event Entitled Regional Challenges, Trends And Perspectives In Elt, 
porém possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado O Renascimento Inglês - Sessão de Comunicação Literatura de Língua Inglesa - Um 
Panorama, porém possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso Teaching As A Transformational Tool, porém possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Celta Course, porém possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a 
alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Celta Course, porém possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a 
alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado de Participação Ensino da Língua Inglesa: Caminhos Para a Formação Docente, porém 
possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

4 Ana Claudia Gadelha da Silva 12,4480 2,6000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica, porém não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7,8480 

Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
29/08/2016 a 29/03/2020, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 14) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Inglesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

5 
Queren Vanessa Amador 
Salazar 

10,8880 2,5000 8,3880 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2018 a 30/07/2022, porém apresentou a CTPS 
incompleta, sem o cargo/CBO, data de admissão e data de exclusão, contrariando o Art. 34 e Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

6 Hallyson Jhonson dos Santos 3,7220 2,0000 1,7220 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
11/10/2019 a 24/07/2020, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

7 Valeria Cecilia Teixeira Sena 10,3500 1,8000 

4,1700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/01/2018 a 11/12/2019, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

3,0180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2021 a 31/07/2022, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

1,3620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/01/2017 a 22/08/2017, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

8 Ayla Santos Miranda 4,3000 1,2000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Psicopedagogia, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Aperfeiçoamento em Bem-Estar no Contexto Escolar, porém não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Gestão Escolar, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

9 
Camila Lima Capistrano da 
Costa 

2,0000 0,0000 2,0000 
Cadastrou o certificado do curso Gestão no Contexto Educacional com Ênfase na Administração, Supervisão e 
Orientação, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

10 Jessica da Silva Martins 11,6340 0,0000 

1,4100 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2021 a 03/09/2021, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

6,7080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/01/2017 a 10/02/2020, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

2,0160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/02/2017 a 11/01/2021, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o certificado TKT CLIL CONTENT AND LANGUAGE INTEGRATED LEARNING, porém não se trata de um 
curso de aperfeiçoamento ou extensão, conforme a alínea f), do §.5º, do Art. 20 e item 4 do Anexo “E”, do 
Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 14) 

Área: Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Inglesa 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o certificado TOELF ITP SCORE REPORT, porém não se trata de um curso de aperfeiçoamento ou 
extensão, conforme a alínea f), do §.5º, do Art. 20 e item 4 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Training Course In Modern Communicative Teaching Practices, porém possui 
carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

11 
Maria Lidia Oliveira 
Vasconcelos 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada Bruna Letícia Lima dos Santos 0,5340 - - 
Não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 
do Aviso de Convocação. 

 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Heitor Nunes dos Santos 31,8200 28,7000 3,1200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/03/2015 a 31/07/2022, porém parte desse período será 
desconsiderado por já ter atingido a pontuação máxima na experiência profissional, conforme Art. 46 e item 2 
do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

2 
Elina Fádell do Nascimento 
Machado 

37,6060 23,9000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós Graduação na Área de Estudo de Função e Biomecância do Exercício, porém não 
apresentou o diploma do referido curso, dessa forma, não foi comprovado, conforme Art. 34 do Aviso de 
Convocação. 

3,2940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2008 a 30/08/2019, porém parte desse período será 
desconsiderado por já ter atingido a pontuação máxima na experiência profissional, conforme Art. 46 e item 2 
do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

6,3120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2008 a 17/07/2022, porém já atingiu a pontuação 
máxima na experiência profissional, dessa forma, será desconsiderada a pontuação referente ao período não 
sobreposto. 

0,6000 
Cadastrou o certificado de Campeã Brasileira de Triatlhon Sprint, porém não é curso de Aperfeiçoamento ou 
Extensão, conforme a alínea e), do §.5º, do Art. 20 e item 4 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Treinamento de Corrida de Rua, porém possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado de participação na I Clínica de Natação Competitiva, porém possui carga horária inferior 
ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Prescrição de Exercícios para Portadores de Hipertensão e Cardiopatas, porém não 
apresentou o diploma do referido curso, dessa forma, não foi comprovado, conforme Art. 34 do Aviso de 
Convocação. 

3 
Thyago William da Conceição 
Mesquita 

15,9400 13,9400 2,0000 
Cadastrou o certificado do curso Gerontologia, porém não possui relação com a área de interesse, conforme 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4 
Eduardo Franco Silva De 
Carvalho 

13,8700 13,8580 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2019 a 31/07/2022, porém será considerado apenas 
o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

5 Marlon Diego Oliveira Feio 8,4540 8,4540 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Paula Daniela da Silva Lopes 19,2620 7,5800 

7,6020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2014 a 21/03/2018, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

2,0760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2019 a 13/01/2020, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

2,0040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/11/2013 a 01/05/2015, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

7 
Danielle Arruda Mancini 
Tavares 

12,3080 7,3580 4,9500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2012 a 05/12/2014, porém o CBO apresentado é fora 
da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

8 Felipe Luiz Custodio 9,3160 7,3000 2,0160 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no peródo de 
16/08/2021 a 18/07/2022, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

9 
Bruno Graziane de Jesus 
Santos 

20,9020 7,0820 

2,0000 
Cadastrou o certificado do curso Gestão de Projetos, porém não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

11,8200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/05/2016 a 08/07/2022, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

10 
Breno Bauer Notargiacomo 
Costa 

6,6900 5,3520 1,3380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/07/2016 a 11/04/2017, porém a documentação 
comprobatória apresentada comprova apenas o período de 20/07/2016 a 31/08/2016, dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme Art. 34 do Aviso de Convocação. 

11 Nara Claudia Teixeira Barbosa 12,5320 4,0000 8,5320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/09/2018 a 28/07/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) do referido período, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

12 
Daniella Amoras da Silva 
Ferreira 

28,9840 4,0000 

3,0360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2008 a 20/08/2009, porém o CBO apresentado, 
5199-05, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

5,4780 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2010 a 30/09/2012, porém o CBO apresentado, 
5199-05, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,1780 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/05/2014 a 30/04/2015, porém o CBO apresentado, 
2344-05, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

5,3460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/01/2016 a 13/06/2018, porém o CBO apresentado, 
2344-05, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

6,1200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/10/2018 a 05/08/2021, porém o CBO apresentado, 
2345-05, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

1,3260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/05/2019 a 14/03/2022, porém o CBO apresentado, 
2344-25, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Atualização Quanto ao Ensino e Prática da Educação Física, porém possui 
carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Primeiros Socorros nas Escolas, porém possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Tópicos em Educação I, porém possui carga horária inferior ao previsto, 
contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

13 Cleison Farias Braga 6,8000 4,0000 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Curso Futsal e Condicionamento Físico, porém é anterior a data de conclusão do 
respectivo Curso que o habilita, conforme o Art. 40, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Curso Personal Trainer, porém é anterior a data de conclusão do respectivo Curso 
que o habilita, conforme o Art. 40, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Curso Treinamento Resistido, porém é anterior a data de conclusão do respectivo 
Curso que o habilita, conforme o Art. 40, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Espanhol Básico, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Inglês Básico, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

14 
Fernando Cesar Pestana 
Trovao Junior 

15,3880 4,0000 

6,9780 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
26/10/2015 a 01/01/2019, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,3640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2013 a 30/09/2014, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

2,0460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2019 a 08/01/2020, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

15 Suliane Flavia Santos Baima 11,3680 4,0000 7,3680 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no peródo de 
01/02/2019 a 13/06/2022, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

16 Juliana Maria Nunes Gomes 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 Clauber Pereira Teles 32,9440 3,9980 2,0000 
Cadastrou o curso Neuropsicopedagogia e Educação Especial Inclusiva, porém o documento está incompleto, 
não apresentou a frente do diploma, contrariando o Art. 34 do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 7 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

25,1460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 23/08/2008 a 11/01/2021, porém foi comprovado apenas o 
período de 13/02/2020 a 11/01/2021. Sendo assim, será desconsiderado o período de 23/08/2008 a 
12/02/2020, por ser fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso Criança e Exercício Físico, porém possui carga horária inferior ao previsto, 
contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso Psicomotricidade, porém possui carga horária inferior ao previsto, 
contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso Educação Física Escolar, porém possui carga horária inferior ao previsto, 
contrariando a alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

18 Larissa Sousa Araújo Pimentel 15,4460 3,2000 

8,6940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/01/2016 a 07/01/2020, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

1,9440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2015 a 01/12/2016, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

1,6080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/01/2017 a 01/10/2020, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

19 Ronison Machado Ferreira 8,1160 3,1000 

4,4160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2019 a 06/08/2021, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou a declaração de participação no Curso de Capacitação em Elaboração e Adaptação de Materiais para 
Alunos da Educação Especial, porém não apresentou o diploma do referido curso. Em caráter excepcional, 
poderá ser apresentado pelo voluntário a declaração como comprovante, mas somente para diploma de 
graduação e pós-graduação, conforme Art. 55 do Aviso de Convocação. 

20 
Marcos Vinícios Vieira do 
Rosário 

14,4960 2,7000 

11,6220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 29/08/2015 a 17/12/2020, CBO 331205, conforme Carteira 
de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresentada, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, 
será desconsiderado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,1740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/01/2020 a 15/01/2021, como Professor de Artes no 
Ensino Médio, conforme Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresentada, porém é fora da área de 
interesse postulada, dessa forma, será desconsiderado o período não sobreposto, conforme Art. 41, do Aviso 
de Convocação. 

21 
Raulisom Darlam Rodrigues 
Lourenço 

13,3660 2,6000 2,0000 

 
Cadastrou o certificado do curso Linguangens, Suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, porém não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 8 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

8,7660 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
30/08/2017 a 30/08/2021, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

22 
Lorena do Socorro Barbosa da 
Cunha 

26,3360 2,6000 

21,4920 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/10/2012 a 31/07/2022, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

2,2440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2011 a 02/05/2013, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

23 Gleika Oliveira Pinheiro 22,5220 2,6000 

2,0000 
Cadastrou o Curso de Bacharelado em Educação Física, porém não apresentou o Histórico Escolar, conforme o 
Art. 37 do Aviso de Convocação. 

16,4220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 28/01/2015 a 27/07/2022, porém o CBO apresentado, 
2313-15, é fora da área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do Curso para Instrutores de Preparação Fisica de Árbitros, porém não possui carga 
horária, conforme o Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do Curso para Instrutores Físicos, porém não possui carga horária, conforme o Art. 38, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Inglês, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

24 Elma das Neves Araujo 2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

25 Hugo Nazon Barbosa da Silva 15.4800 2,1000 

1,7640 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
07/10/2021 a 28/07/2022, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

5,8740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2019 a 30/03/2022, porém não apresentou Carteira 
de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

4,5420 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/01/2017 a 31/12/2019, porém não apresentou Carteira 
de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Coordenação Pedagógica e Supervisão Escolar, porém não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Gestão Escolar, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

26 Raphael El Husny Alves 19,0120 2,0000 2,0000 

 
Repetiu o curso de Educação Física Escolar, porém a pontuação será atribuída a apenas um, conforme Anexo 
“D” do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 9 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

13,8720 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
01/08/2013 a 30/11/2019, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2013 a 30/06/2013, porém não apresentou Carteira 
de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou uma declaração de que estava participando de uma formação continuada com o tema: 
Aprimoramento em Educação Especial e Inclusiva, porém não foi comprovado por deixar de apresentar 
certificado ou diploma de conclusão, conforme § 8º do Art. 20 e Art. 34 do Aviso de Convocação. 

27 Paulo Raony Lima Matias 15,3260 2,0000 

4,3860 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no período de 
04/07/2014 a 04/07/2016, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,7500 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no peródo de 
25/02/2022 a 30/06/2022, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,5420 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2017 a 15/04/2018, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

6,6480 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/01/2019 a 30/01/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

28 Elielson Carneiro Santos 6,6620 2,0000 

2,1360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/08/2017 a 31/07/2018, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

2,3760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2016 a 01/08/2017, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

0,1500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/02/2019 a 01/03/2019, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

29 Patrick Correa Saldanha 6,0140 2,0000 4,0140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2020 a 01/12/2021, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

30 
Emanuelly Etelvina de Paula 
Azevedo  

5,2000 2,0000 2,0000 
Cadastrou um Atestado de Matrícula em Docência no Ensino Superior, porém será desconsiderado por não ter 
sido concluído até o dia anterior ao início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 10 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Programa de Monitoria da Disciplina Fundamentos e Métodos do Esporte, porém a 
Monitoria não é curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, conforme a alínea e), do §.5º, do Art. 20 e item 4 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Programa de Monitoria da Disciplina Educação Física Adaptada, porém a Monitoria 
não é curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, conforme a alínea e), do §.5º, do Art. 20 e item 4 do Anexo “E”, 
do Aviso de Convocação. 

31  Samuel Paiva de Souza 4,5000 2,0000 

2,0000 
Repetiu o curso de Fisiologia do Exercício Aplicada a Academia e Personal Trainer, porém a pontuação será 
atribuída a apenas um, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado da Formação em Personal Training Integral Sistêmico, porém não possui data de 
término do referido curso, conforme Art. 38 do Aviso de Convocação. 

32 Johnes Monteiro de Sousa 4,0000 2,0000 2,0000 
Repetiu o curso de Musculação e Condicionamento Físico, porém a pontuação será atribuída a apenas um, 
conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

33 
Renata Sindel Amazonas de 
Oliveira 

3,6260 2,0000 

1,0260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/08/2018 a 31/01/2019, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou Formação para Articuladores do Programa de Inovação educação Conectada, porém não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

34 Anderson da Costa Pereira 2,0240 2,0000 0,0240 
Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no peródo de 
03/03/2013 a 07/03/2013, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

35 Mariana Gomes Alexandrino 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

36 Clerson Moraes Vieira 6,3120 1,3560 

4,0080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2020 a 31/07/2022, porém o CBO apresentado, 
262830, é fora da área de interesse, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,9480 

Cadastrou o período de experiência profissional de 13/09/2019 a 31/07/2022, porém o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado comprova até 11/2019, 
dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Art. 34 e Art. 36 do Aviso de 
Convocação. 

37 Andre Luiz Pimentel e Silva 1,7000 1,1000 0,6000 
Cadastrou o curso de Gestao, Planejamento e Implementaçao de Projetos Sociais para Inclusão por Meio do 
Esporte e da Atividade Física, porém não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

38 
Cláudia Emanuela de Matos 
Santos Sousa 

1,5000 1,0000 0,5000 
Cadastrou o certificado do curso Educação Física na Educação Infantil, porém possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

39 
Mauricio Benicius Santana de 
Oliveira Costa 

0,6480 0,6480 0,0000 
 
Não perdeu pontos. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 11 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

40 Leandro Dias Novaes 1,2000 0,6000 0,6000 
Repetiu o curso de Bacharel em Educação Física, porém a pontuação será atribuída a apenas um, conforme 
Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

41 
Rodrigo Rangel de Lima 
Ferreira 

15,9840 0,0000 

8,5800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2011 a 29/01/2015, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) do referido período no formato digital, contrariando o Inciso I, 
do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

7,4040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/09/2018 a 26/01/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) do referido período no formato digital, contrariando o Inciso I, 
do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

42 Luis Ivan Barbosa Madeira 13,9060 0,0000 

12,9060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/03/2018 a 04/02/2022, porém não tem realação direta 
com área de interesse pretendida, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Estágio de Polícia da Aeronáutica, porém não possui relação com a área de interesse, conforme 
Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Ventilação Mecânica Pulmonar, porém possui carga horária inferior ao previsto, 
contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

43 Cristiane Oliveira da Silva 12,1080 0,0000 12,1080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/01/2017 a 31/07/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

44 Geovane Queiroz Ribeiro 5,5860 0,0000 5,5860 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2020 a 20/07/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

45 William Sagica de Vasconcelos 5,5320 0,0000 5,5320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/01/2020 a 31/07/2022, porém não apresentou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 

46 Enderson Moreira Moraes 4,0000 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o Curso de Treinamento Desportivo, porém não apresentou o Histórico Escolar, conforme o Art. 37 
do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Repetiu o cadastro do Curso de Treinamento Desportivo, porém não apresentou o Histórico Escolar, conforme 
o Art. 37 do Aviso de Convocação. 

47 Jordano Luiz Costa Abdon 3,4380 0,0000 3,4380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/01/2021 a 31/07/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

48 
Carlos Ruan Costa Chaves 
Ferreira 

2,9100 0,0000 2,9100 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2021 a 01/05/2022, porém apresentou um 
certificado do Curso de Corrida de Rua: Montagem de Treinamento como comprovante, dessa forma, houve 
incompatibilidade de informações cadastradas, conforme Art. 36 do Aviso de Convocação. 

49 
Antônio Ebenezer de 
Medeiros Junior 

1,8300 0,0000 1,8300 

Cadastrou experiência profissional, na prestação de serviço em órgão/instituição pública, no peródo de 
01/03/2021 a 31/12/2021, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 12 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

50 
Wilson Mateus Gomes da 
Costa Alves 

1,7000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou Declaração de Estágio Extra Curricular para pontuar como curso de aperfeiçoamento ou extensão, 
contrariando a alínea e) do § 5º do Art. 20 e o item 04 do Anexo E do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Programa de Monitoria da Disciplina Fisiologia Aplicada à Educação Física, porém a 
Monitoria não é curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, conforme a alínea e), do §.5º, do Art. 20 e item 4 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou Formação em Exercício Resistido Aplicado do Projeto de Extensão Aptidão Física, Força e Saúde, 
porém é anterior a data de conclusão do respectivo Curso que o habilita, conforme o Art. 40, do Aviso de 
Convocação. 

51 Gratielle Barbosa Souza 1,5240 0,0000 1,5240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/06/2021 a 25/02/2022, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

52 Aldery Anesio de Souza Viana 1,5000 0,0000 

0,5000 
Cadastrou o curso Personal Trainer, porém apresentou Certificado de curso de Atividade física e 
Envelhecimento, que  possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20 e 
houve incompatibilidade de informações, conforme Art. 36 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Didáticas, porém é anterior a data de conclusão do respectivo Curso que o habilita, 
conforme o Art. 40, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Psicomotricidade, porém é anterior a data de conclusão do respectivo Curso que o 
habilita, conforme o Art. 40, do Aviso de Convocação. 

53 Bruna da Silva Morais 1,0000 0,0000 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso 02D-COMBO (Avaliação Física/ Prescrição de Exercícios/ Treinamento 
Funcional), porém possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou a participação no evento Workshop Supercore: Treinamento Funcional Integrado, Hiit, Body Weigth 
e Functional Circuit, porém possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

54 
Luciano Carlos do Espirito 
Santo Borges 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

55 Vitor Vasconcelos da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

56 Rafael Bernardes Soares 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

57 
Denison Fabricio Brandao 
Pinto 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

58 Nadson Oliveira da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

59 Nayara Reis da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

60 João Bergson Duarte Santos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

61 Viviane da Silva Monteiro 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

62 Alan Rodrigues de Amorim 0,0000 0,0000 0,0000 
Não perdeu pontos. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 13 de 14) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Sanclayton Freitas Diniz 30,0960 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o 
item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Camila Raphaella Ribeiro Lima 20,0900 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Veronica Pires da Silva 17,2180 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Wellington de Oliveira Gomes 15,8900 - - 
Não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) preenchida, contrariando o § 1º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Breno Felix Pereira 7,8520 - - 
Não apresentou o Diploma de Licenciatura em Educação Física, requisito para inscrição, conforme Anexo “C” e 
item 1 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Thissia Wallesca da Silva 
Moraes 

5,3000 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Roger Pinheiro da Cunha 4,5860 - - 
Não apresentou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) preenchida, contrariando o § 1º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Rafael Santos Pinheiro 4,4240 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o  
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Alana Caroline Silva dos Anjos 2,8860 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o  
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Denise Barroso Coutinho 
Queiroz 

0,7740 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Enielson Lima Nogueira 0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma de Licenciatura em Educação Física, requisito para inscrição, conforme Anexo “C” e 
item 1 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Laynna Guimaraes Dantas 0,0000 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Rafaela Santos da Penha 0,0000 - - 

Não apresentou o Diploma de Licenciatura em Educação Física, requisito para inscrição, conforme Anexo “C” e 
item 1 do Anexo “E”, não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 e não apresentou a Carteira de Identidade (frente e verso) ou documento com 
foto que possa substituir, de acordo com a legislação, contrariando o item 10 do Anexo “E” do Aviso de 
Convocação. 

Eliminado Edvilson Vieira da Silva Neto 0,0000 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Educação Física, contrariando o Art. 37 e o  
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-OTTM - SSMR/8, de 27 de setembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 14 de 14) 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 27 de setembro de 2022 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
     RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
   Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


